1
4

  PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA ESTADUAL
2ª VARA DE FAMÍLIA, ÓRFÃOS, SUCESSÕES E INTERDITOS DE ITABUNA -BA
JUIZ DE DIREITO: DR.º SAMI STORCH
EDITAL DE LEILÃO

EUSTÁCIO MEDEIROS NEVES, Leiloeiro Público Oficial, faz saber que, devidamente autorizado pelo Ex.m.º Sr. Dr. Juiz de Direito da 2ª VARA DE FAMÍLIA, ÓRFÃOS, SUCESSÕES E INTERDITOS DE ITABUNA -BA., levará a público LEILÃO de venda e arrematação, na data de  09.10.2025 6º leilão, a partir das 10:00 horas, simultaneamente na forma presencial a ser realizado no escritório do Leiloeiro situado a Travessa Ilhéus, nº. 207, térreo, Alto Maron, em Itabuna (BA) CEP 45.603-265, e online, através do site www.eustacio.com.br, também registrado com os domínios www.eustacioleiloeiro.com.br e www.emnleiloes.com.br.  O bem penhorado para efeito de execução no processo abaixo relacionado será vendido no terceiro leilão pelo maior lanço oferecido, não podendo ser inferior a 50% (cinquenta por cento) do valor da avaliação. O arrematante efetuará o pagamento a vista, mais a comissão de 5% ao leiloeiro, calculada sobre o valor do lance oferecido.
OS BENS devem ser examinados pelos interessados em arrematá-los, nos endereços onde se encontram, a serem informados pelos respectivos DEPOSITÁRIOS, estes mencionados no presente edital, sendo que o estado de conservação dos bens, é o da data da PENHORA ou da última AVALIAÇÃO.

1. Processo nº 0961171-45.2015.8.05.0113    Requerente: SIRLENE DOS SANTOS DIAS
                                                                            Requerido: LIN DEL REI OLIVEIRA
BENS: IMÓVEL URBANO, TIPO EDIFÍCIO COMPOSTO DE 04 (QUATRO) ANDARES, DISTRIBUÍDOS EM ÁREAS TÉRREO, 1º, 2º, 3º, 4º ANDAR TOTALIZANDO 18 (DEZOITO) APARTAMENTOS. IMÓVEL LOCALIZADO PRÓXIMO DO SHOPPING JEQUITIBÁ, TOPOGRAFIA DO TERRENO NO NÍVEL DA RUA PRINCIPAL, VIA PAVIMENTADA E TRAFEGÁVEL PARA VEÍCULOS AUTOMOTORES E BICICLETAS; REGIÃO COMPOSTA POR IMÓVEIS RESIDENCIAIS, RUAS NAS PROXIMIDADES SÃO PAVIMENTADAS, PRÓXIMO À ESCOLA, SUPERMERCADOS, PONTO DE ÔNIBUS, POSTOS DE COMBUSTÍVEIS, LOJAS DE VARIEDADES, CLÍNICAS E LABORATÓRIOS, CINEMA, FARMÁCIAS, ETC. DIVISA COM OS BAIRROS GÓES CALMON, SÃO CAETANO, ZIZO/SÃO PEDRO. ACESSO PRINCIPAL PELA RUA JEQUITIBÁ E O ACESSO SECUNDÁRIO SE DÁ PRINCIPALMENTE PELA RUA PERNAMBUCO. LOGRADOURO/IMÓVEL DOTADO DE ENERGIA ELÉTRICA, ÁGUA ENCANADA, ESGOTO, RUA PAVIMENTADA E COM SERVIÇOS DE ENTREGA DOS CORREIOS (EBCT).  PAVIMENTO TÉRREO: 02 (DOIS) PORTÕES, SENDO UM DESTINADO A GARAGEM E O SEGUNDO PARA ACESSO SOCIAL, OS QUAIS ESTÃO SEM ACABAMENTO DE PINTURA. TETO DA GARAGEM PINTADO COM INSTALAÇÕES ELÉTRICAS FINALIZADAS, PISO SEM REVESTIMENTO E PAREDES DOS MUROS INTERNOS E EXTERNOS SEM PINTURAS OU REVESTIMENTOS, ESCADA E RAMPAS DE ACESSO AOS APARTAMENTOS FINALIZADOS, MAS SEM PINTURA OU REVESTIMENTO NAS PAREDES, FUNDOS DO EDIFÍCIO E MUROS COM REBOCO, MAS SEM PINTURAS OU REVESTIMENTOS. PAVIMENTO TIPO APARTAMENTOS DISTRIBUÍDOS NOS 1º, 2º, 3º, 4º ANDARES ABAIXO DESCRIMINADOS: EDIFICADOS 08 (OITO) APARTAMENTOS SITUADOS NA POSIÇÃO FRONTAL DO EMPREENDIMENTO, COMPOSTOS DE 03 (TRÊS) QUARTOS, SENDO 01 C/SUITE, 01 (UM) BANHEIRO SOCIAL, HALL, VARANDA, COZINHA E ÁREA DE SERVIÇO. SENDO QUE NO 1º E 2º ANDAR DOS AMBIENTES RETRO MENCIONADOS 04 (UNIDADES) ESTÃO TOTALMENTE FINALIZADAS, UMA VEZ QUE POSSUEM VASOS SANITÁRIOS INSTALADOS, PIAS NA COZINHA, NA ÁREA DE SERVIÇO E NO BANHEIRO, FORNECIMENTO DE ÁGUA E ENERGIA DISPONÍVEIS, CONTUDO, OS DEMAIS APARTAMENTOS NO TOTAL DE 04 (QUATRO) UNIDADES ESTÃO EM ESTÁGIOS DIFERENTES DE EXECUÇÃO/CONCLUSÃO, UNS MAIS ADIANTADOS, COM REBOCO NAS PAREDES LATERAIS E TETO, CONTRA-PISO, INSTALAÇÕES ELÉTRICAS E HIDRÁULICAS CONCLUÍDAS OU A CONCLUIR, ASSENTAMENTO DE ALGUMAS PORTA DA ENTRADA PRINCIPAL E OUTROS AINDA SEM REBOCO NAS PAREDES OU TETO, AUSÊNCIA DE CONTRA-PISO, PARTE ELÉTRICA E HIDRÁULICA INEXISTENTES OU INACABADAS, CONFORME FOTOS ANEXAS. EDIFICADOS 10 (DEZ) APARTAMENTOS SITUADOS NOS FUNDOS DO EMPREENDIMENTO, DO LADO DIREITO SÃO COMPOSTOS DE 05 (CINCO) APARTAMENTOS COM 03 (TRÊS) QUARTOS, SENDO 01 C/SUITE, 01 (UM) BANHEIRO SOCIAL, HALL, SALA, VARANDA, COZINHA E ÁREA DE SERVIÇO E DO LADO ESQUERDO COMPOSTOS DE 05 (CINCO) APARTAMENTOS COM 02 (DOIS) QUARTOS, 01 (UM) BANHEIRO SOCIAL, HALL, SALA, VARANDA, COZINHA E ÁREA DE SERVIÇO, SENDO QUE 08 (OITO) APARTAMENTOS ATÉ O 4º ANDAR APRESENTAM ESTÁGIOS DIFERENTES DE EXECUÇÃO/CONCLUSÃO, UNS MAIS ADIANTADOS, COM REBOCO NAS PAREDES LATERAIS E TETO, PISOS SEM REVESTIMENTOS, INSTALAÇÕES ELÉTRICAS E HIDRÁULICAS FINALIZADOS OU A CONCLUIR E OUTROS AINDA SEM REBOCO NAS PAREDES OU TETO, PISOS SEM REVESTIMENTO, PARTE ELÉTRICA E HIDRÁULICA INEXISTENTES OU INACABADAS, ENQUANTO QUE 02 (DOIS) APARTAMENTOS SITUADOS AO NÍVEL DO TERRAÇO DO PRÉDIO APESAR DE TER SIDO REALIZADO ÀS DIVISÕES DOS SEUS AMBIENTES INTERNOS COM PAREDES LEVANTADAS E SEM REBOCO, ENCONTRAM-SE PORÉM SEM A DEVIDA COBERTURA (LAJE), CONFORME FOTOS ANEXAS. ESCADA DE ACESSO AOS APARTAMENTOS ATÉ O 2º ANDAR DO PRÉDIO FINALIZADOS, OU SEJA, COM REVESTIMENTO, PINTURA E CORRIMÕES DE PROTEÇÃO. FACHADAS LATERAIS, FRONTAL E POSTERIOR DO PRÉDIO SEM PINTURA OU REVESTIMENTO. TERRAÇO SEM PAREDES DE PROTEÇÃO, SEM COBERTURA, SEM PINTURA OU REVESTIMENTO. PRÉDIO COM DOIS RESERVATÓRIOS DE ÁGUA COM CAPACIDADE APROXIMADA DE 22 MIL LITROS. COM BASE NAS INFORMAÇÕES RETRO MENCIONADAS, DO PROJETO DE SEGURANÇA CONTRA INCÊNDIO E PÂNICO DA EDIFICAÇÃO EMITIDO PELO 4º GRUPAMENTO DO CORPO DE BOMBEIRO MILITAR DA BAHIA (ANEXO) E LAUDO PERICIAL ELABORADO NO ANO DE 2020 PELO ENGENHEIRO CIVIL MATSON ALVES SOUSA (ID 299266967), FOI AVALIADO O PRESENTE IMÓVEL NO VALOR TOTAL DE R$ 3.520.000,00 (TRÊS MILHÕES, QUINHENTOS E VINTE MIL REAIS), SENDO QUE O VALOR DE R$ 1.200.000,00 (UM MILHÃO E DUZENTOS MIL REAIS) REFERENTE À AVALIAÇÃO DOS 04 (QUATRO) APARTAMENTOS FINALIZADOS E O VALOR DE R$ 2.400.000,00 (DOIS MILHÕES E QUATROCENTOS MIL REAIS) REFERENTE À AVALIAÇÃO DE 12 (DOZE) APARTAMENTOS AINDA EM ESTÁGIOS DIFERENTES DE CONSTRUÇÃO/EXECUÇÃO/ACABAMENTO E MAIS 02 (DOIS) APARTAMENTOS QUE SE ENCONTRAM SEM COBERTURA. COM INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA N° 01.036.550.0150.01
AVALIADO EM R$ 3.520.000,00 (TRÊS MILHÕES, QUINHENTOS E VINTE MIL REAIS).
LANCE MINIMO: R$ 1.760.000 (HUM MILHÃO SETECENTOS E SESSENTA MIL REAIS).
A apresentação de propostas com pagamento parcelado deverá ser realizada nos moldes dos artigos 885, 891, 892 e 895, do CPC.
Os interessados em participar do leilão, devem se cadastrar previamente, enviando cópias de identidade, CPF e comprovante de residência atualizado, através de e-mail para o endereço eletrônico eustacioneves@hotmail.com e posteriormente assinarem e reconhecerem firma de termo de adesão que lhes será encaminhado pelo escritório do Leiloeiro ou realizar todo o cadastro através do site www.eustacio.com.br também registrado com os domínios www.eustacioleiloeiro.com.br e www.emnleiloes.com.br
Caso o bem não seja vendido, será reincluído automaticamente em leilão para as datas de 10 de novembro de 2025, segunda-feira e 09 de dezembro de 2025, terça-feira as 10:00 horas da manhã;
CONTATOS COM:

Eustácio Medeiros Neves

Telefone: (55) (73) 98838-3783
HOME PAGE: www.eustacio.com.br
www.eustacioleiloeiro.com.br
www.emnleiloes.com.br
Fan Page: https://www.facebook.com/eustacioleiloeiro
e-mail: eustacioneves@hotmail.com
OBS: HAVENDO  ACORDO,  AS PARTES

          ARCARÃO   COM A COMISSÃO DO

          LEILOEIRO.

          EM   CASO   DE    ADJUDICAÇÃO, A
          COMISSÃO         DO         LEILOEIRO

          SERÁ   PAGA   PELO  ADJUDICANTE.

                         Itabuna-BA, 09 de setembro de 2025.

                                                                                                                ___________________________________

                                                                                                                     EUSTÁCIO MEDEIROS NEVES

                                    LEILOEIRO PÚBLICO OFICIAL

                                                                                       JUCEB 01/0920285